QUỐC HỘI
Số: 23/2003/QH11

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2003

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về nhà đất do nhà nước đã quản lý, bố trí sử dụng trong quá trình thực hiện

các chính sách quản lý nhà đất và chính sách

cải tạo Xã hội chủ nghĩa trước ngày 01 tháng 7 năm 1991

    _____________________

QUỐC HỘI NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Xét thấy, trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, tiến hành cách mạng dân tộc

dân chủ nhân dân và cách mạng xã hội chủ nghĩa, Nhà nước đã ban hành và tổ chức

thực hiện các chính sách về quản lý nhà đất và chính sách cải tạo xã hội chủ nghĩa

có liên quan đến nhà đất. Các chính sách này xuất phát từ điều kiện và hoàn cảnh cụ

thể của Cách mạng trong từng thời kỳ và mang tính lịch sử, góp phần vào việc thực

hiện thắng lợi công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa;

Căn cứ vào Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được

sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 ngày 25 tháng 12 năm 2001 của

Quốc hội khoá X, kỳ họp thứ 10;

Theo Tờ trình số 1516/CP-CN ngày 05 tháng 11 năm 2003 của Chính phủ, Báo cáo

thẩm tra của Uỷ ban pháp luật và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội;

QUYẾT NGHỊ

Điều 1: Nhà nước không xem xét lại chủ trương, chính sách và việc thực hiện các

chính sách về quản lý nhà đất và chính sách cải tạo xã hội chủ nghĩa liên quan đến

nhà đất đã ban hành trước ngày 01 tháng 7 năm 1991.

Nhà nước không thừa nhận việc đòi lại nhà đất mà Nhà nước đã quản lý, bố trí sử

dụng trong quá trình thực hiện các chính sách về quản lý nhà đất và chính sách cải

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D20943